
DETERMINAZIONI TECNICO n. 200 del 29-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

COMUNE  DI  PRECI 
 

(PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 418 

 

---------------------------------------------------------------------- 

| OGGETTO: 

N. 200     | SERVIZIO  DI DECESPUGLIAZIONE, TAGLIO ERBA, STRADE 

--------------| COMUNALI  DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI - AFFIDA= 

DEL          | MENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

29-07-21     |  

             | ZB1329BF45 

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento degli 

Enti Locali", ed in particolare: 

- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di 

assunzione; 

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e 

le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno a base; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei 

contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2021 con il quale è stato 

attribuito al Geom. Michele Spinelli tra l'altro l'incarico di Responsabile 

dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni; 

 

DATO ATTO che come consuetudine, con la stagione estiva è opportuno 

provvedere al servizio di decespugliatura, taglio erba, ripulitura delle 

aree di pertinenza, spazi, (Banchine, Scarpate, Cigli, Fossi, Arginature 

Ecc.) lungo alcune strade comunali del Capoluogo e delle frazioni e del 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 200 del 29-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

campo sportivo in località "Tivilla" e aree limitrofe, secondo le 

indicazioni che verranno fornite dell'ufficio tecnico comunale.  

. sia con interventi meccanici con idonee macchine operatrici e/o con 

interventi manuali anche di rifinitura, completamento, ecc., il tutto a 

garanzia della sicurezza della circolazione, a salvaguardia del patrimonio 

pubblico, del decoro urbano ed a tutela della pubblica incolumità; 

 

RICHIAMATA  la propria determina a contrarre n. 182 del 14/07/2021 

riportata al Reg. Gen. 375, con la quale veniva disposto di attivare 

apposita procedura a contrarre, stabilendo che la scelta dell'operatore 

economico sarà effettuata tramite TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA, al fine di 

stipulare il contratto relativo all'affidamento del servizio di cui sopra, 

per un importo massimo  presunto di complessivi € 5.750,87, oltre IVA 22% 

per € 1.265,19 e così per totali € 7.016,06; 

 

POSTO che i suddetto servizio da affidare saranno impegnati in apposito 

Capitolo 2915 del Bilancio Pluriennale 2021 - 2023 approvato e disponibile; 

 

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 27/07/2021, l'ANAC - Autorità 

Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha assegnato il CIG: 

ZB1329BF45; 

 

DATO ATTO che in MEPA, alla trattativa diretta, per l'affidamento del 

servizio di decespugliatura, taglio erba, ripulitura delle aree di 

pertinenza, spazi, (Banchine, Scarpate, Cigli, Fossi, Arginature Ecc.) 

lungo alcune strade comunali del Capoluogo e delle frazioni e del campo 

sportivo in località "Tivilla" e aree limitrofe, secondo le indicazioni 

che verranno fornite dell'ufficio tecnico comunale.  

, per la quota parte di €5.750,87 oltre ad iva, è stato attribuito il 

n.1787956; 

 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione 

e posto a base di affidamento da ribassare, è inferiore a € 40.000,00 e 

che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti 

possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di dervizi di importo 

inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs.; 

 

RITENUTO quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 

economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di richiedere preventivo mediante 

trattativa diretta, richiamata la richiesta di preventivo alla seguente  

Ditta Cagnini Costruzioni srl con sede legale in frazione Maddalena, 23 

- Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 01559240435); 

 

VISTA l'offerta presentata in MEPA TRATTATIVA DIRETTA N.1787956, con la 

quale la Ditta suindicata ha offerto un ribasso del -2,10% per un importo 

pari ad € 5.630,10, (diconsi Euro cinquemilaseicentotrenta/10), oltre iva 

al 22% di € 1.238,62 per un totale di Euro 6.868,72 (diconsi Euro 

seimilaottocentosessantotto/72), di cui all'indicativo univoco 

dell'offerta n.1090900 di cui alla stipula generata telematicamente in data 

29/07/2021; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 200 del 29-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

VISTA l'offerta migliorativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 103 comma 

11 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. trasmesso con nota n.6502 del 29/07/2021, 

con la quale il professionista suindicato ha proposto un miglioramento 

dell'offerta di un totale -0,4895% portando l'offerta ad un totale del 

-2,5895% per un importo ribassato di € 5.601,95 oltre ad iva 22% di € 

1.232,43 per complessivi €6.834,38, (diconsi euro 

seimilaottocentotrentaquattro/38), valutato che lo stesso risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione 

ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella 

richiesta di preventivo. 

 

ACCERTATO dalle dichiarazioni sostitutive caricate nella piattaforma 

telematica alla trattativa n.1787956, ed allegate alla nota n.6502 del 

29/07/2021, per il possesso dei requisiti di idoneità 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da 

parte dell'aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80; 

 

VISTO il DURC online prot. INPS_26835624 con data richiesta 29/06/2021 e 

scadenza validità 27/10/2021 registrato al prot. com.le n. 6285 del 

22/07/2021 da cui risulta che la ditta Cagnini costruzioni srl con sede 

legale in frazione Maddalena, 23 - Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 

01559240435) è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 

di INPS, INAIL e CNCE; 

 

VISTO il Documento n. P V4969633 del 22/07/2021 della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, di verifica di iscrizione 

alla C.C.I.A.A. della ditta Cagnini costruzioni srl con sede legale in 

frazione Maddalena, 23 - Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 01559240435), 

registrato al Prot. Com.le n. 6286 in data 22/07/2021;  

 

VISTA la verifica, registrata al Prot. Com.le n. 6287 in data 22/07/2021 

effettuata sul portale ANAC, alla sezione “annotazioni sugli operatori 

economici”, per la ditta Cagnini costruzioni srl con sede legale in frazione 

Maddalena, 23 - Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 01559240435), si evince 

che non risultano annotazioni che pregiudicano l'affidamento del servizio 

in oggetto;  

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla 

ditta Cagnini costruzioni srl con sede legale in frazione Maddalena, 23 

- Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 01559240435). 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza 

amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 

efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria ed il 

contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi 

allegati; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 200 del 29-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

determinazione, 

 

1) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il servizio di 

decespugliatura, taglio erba, ripulitura delle aree di pertinenza, spazi, 

(Banchine, Scarpate, Cigli, Fossi, Arginature Ecc.) lungo alcune strade 

comunali del Capoluogo e delle frazioni e del campo sportivo in località 

"Tivilla" e aree limitrofe, secondo le indicazioni che verranno fornite 

dell'ufficio tecnico comunale, alla Ditta Cagnini costruzioni srl con sede 

legale in frazione Maddalena, 23 - Muccia (MC) 62034, (C.F. e P.IVA 

01559240435); per la durata di 10 (dieci) giorni, mediante affidamento 

diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

2) DI IMPEGNARE la relativa spesa pari a complessivi €6.834,38, (diconsi 

euro seimilaottocentotrentaquattro/38), che troveranno imputazione sul 

Capitolo n.2915, del bilancio di previsione 2021/2023, approvato e 

disponibile, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 e 

s.m.i.; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZB1329BF45;  

 

4) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione 

di regolare esecuzione e verifica di conformità, rilasciato dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 

sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000.  

 

5) DI DARE ATTO, vista l'offerta migliorativa comportante un'importo 

inferiore rispetto alla stipula automatica del contratto in MEPA, che il 

contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. 

Michele Spinelli e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Preci, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

ms-mg 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

DELL'UFFICIO TECNICO 

F.to Spinelli Michele 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 200 del 29-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Preci, lì 29-07-21 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo Pretorio  

oggi_______________  il presente atto.  

 

Preci, lì 04-08-21 

            IL MESSO COMUNALE  

F.to Ferracin Roberta 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 04-08-21                        IL RESPONSABILE  

Spinelli Michele 

 

===================================================================== 

 


